重 要

令和２年４月７日

応札を検討されている皆様へ

国立障害者リハビリテーションセンター管理部会計課

入札説明会の取止め及び開札方法等の変更について（お知らせ）

 いつも大変お世話になっております。

 新型コロナウイルス感染症の感染予防の観点から、当分の間、以下の対応とします

ので、お知らせいたします。なお、当該対応については、「支出負担行為担当官 国立

障害者リハビリテーションセンター管理部長」に係る調達案件に関する措置であるこ

とにご留意ください。

１ 入札説明会について

今般すでに入札公告を行っている調達案件を含め、全ての入札説明会の開催を取

止めることといたします。

入札説明書に関する質問や疑義等については、メールや電話等を活用し、入札説

明書記載の方法で提出期限までにご提出ください。

２ 入札方法について

これまで開札に当たっては、入札書を持参することで実施しており、再度入札と

なった場合は、開札会場での立会いを必須としていたところですが、今般の状況を

勘案し、郵送による入札書の提出をお願いいたします。

また、入札に参加する場合は、再度入札となることも考慮し、必要に応じて複数

枚の入札書をご提出ください。（封筒に必要事項の他、何回目の入札書であるかを必

ず明記してください。３回目分までご用意ください。３回目までの応札せずに辞退

する場合は、辞退届の提出をお願いします。）

併せて、入札書提出期限までに入札書が到着するよう、余裕をもって郵送し、担

当者あて電話で受領確認を行ってください。

開札は、応札者の立ち会いを行わず、職員のみで開札を行います。その際に必ず入

札事務に関係のない職員が立ち会い、入札者の立場の保護（契約担当官等の不正防

止）を図ります。結果については、連絡先をご登録いただき、その結果を応札者全員

に電子メールや電話等でお知らせいたします。

 上記のほか、ご不明な点等がありましたら、入札説明書記載の照会窓口までお問い

合わせください。